1. In quantum id fieri possit, summam Episcopo committere auctoritatem intra Dioecesim suam qua attinet ad actionem apostolicam et pastoralem; atque hortari ad nationalia et regionalia constituenda delineamenta pastoralem communem spectantia, quae, ab organismis technicis parata, sub approbatione Episcopatus et Sanctae Sedis omnibus obligationem imponant, utriusque sexus religiosis non exceptis.

2. Aperte atque strenue apostolicam actionem ad officiales et rurigenas dirigere, etiamque ad populos extra Europam degentes, praesertim ut efficacius existiment Ecclesiam, sicut et aliorum, suam vere esse Matrem.

3. Problemata Christianismi orientalis, protestantismi et sectarum, laicismi, actionis missionariae inter infideles, et communismi adire vividiori criteria psycologico ac sociologico, quin dogmatica et moralia critera negligantur.

4. Magis ac magis in reformationibus liturgicis progredi.

5. Quantum fieri potest, Ecclesiae caeremoniale, ornamenti gradusque honorificos, ipsasque functiones religiosas in simplicitatem redigere, ut, dignitate servata, Ecclesia modum sibi constituat actuali modestiorem.

6. De facto, Curiam Romanam internationalem statuere, ad earn arces_sendo, proportione servata gentium quoad numerum et momentum, sacerdotes religiososque orientales ac occidentales omnium populorum in omnibus terrae continentibus degentes.

7. Ad suprema Curiae Romanae officia viros actione pastorali et apostolica probatos attollere, itemque optimos inter eos qui munere ptofessionali ad haec idoneo, vitae suaee decursu instituuntur.

ffi BERNARDINUS PINERA CARVALLO
Episcopus tit. Prusiensis
Auxiliaris Talcensis

COLUMBIA

Exe.Mr P. D. IOSEPHI A IESU MARTINEZ VARGAS

Episcopi Armeniensis (Armenia)

Armenia(!, die 20 octobris 1959

Eminentissime Domine,

Pergratum est mihi significare Eminentiae Tuae Reverendissimae me Documentum sub Prot. N. 1 C/59-148, 18 iunii 1959, istius Pontificiae Commissionis pro Concilio Oecumenico, recepisse atque attente considerasse..

Reverenter animadvertere debo me - Visitationis ad Limina causa - in meam Dioecesim hebdomada prima octobris tantum regressum fuisse: rogo igitur Eminentiam Tuam Reverendissimam mihi veniam dare si praesens responsio non opportune advenire potuit.

In primis opinionem, ut ita dicam, « popularem » circa proximum Concilium Oecumenicum exponam: omnes scilicet sacerdotes et fideles prudentes et zelo animarum solliciti - me etiam consentiente - celebrationem praedicti Concilii ut firmam et maximam ostensionem sive vitalis roboris nostrae Matris Ecclesiae, sive eiusdem, erga errantes in fide, magnanimitatis existimant. Simulque celebratio omnibus videtur tamquam felix occasio ad multa negotia dilucidanda, exhaustis sententiis Patrum adstantium: non solum ea quae in themario oficiali contineantur verum etiam quaestiones diversae pastorales, sociales et religiosae quae in labore apostolico hodiernis temporibus abundant.

Iam vero, circa « *doctrinae capita* » quae in futuro Concilio tractari poterunt, praetermissis iis quae circa protestantes et schismaticos graecos commissiones particulares studere debent, nihil alicuius momenti atque consideratione <lignum impraesentiarum, sincere, offerre possum.

Si gressus fiat ad « *disciplinam cleri et populi christiani* » haec cum libertate et simplicitate enuntiare conabor:

1. Nisi me fallit, magna UTILITATI esset, praesertim in dioecesibus penuria cleri saecularis laborantibus, ut Ordinarii loci quadam facultate speciali gaudent exigendi auxilium pro laboribus pastoralibus, ex parte sacerdotum religiosorum: quod quidem urgentius videtur si de religiosis EXEMPTIS agatur.

2. Intelligo quantum Ecclesiae interesset Diaconatus ut stabilis forma apostolatus. Fortasse huiusmodi status uberioris proficeret si eumdem amplecti possent non tantum viri laici, virtute praestantes etsi uxorati,

sed etiam sacerdotes illi quibus obligatio ecclesiastici caelibatus, ex diversis rationibus, intolerabilis, ut aiunt, reddatur. Praediti sacerdotes « uxorati » et ad Diaconatum redacti, variis ministeriis fungi poterunt, exceptis absolute celebratione Sanctae Missae et administratione sacramenti Poenitentiae.

3. Divini Officii textus adhuc reducendus videtur: sed huiusmodi breviatio subrogari potest imponendo clericis in sacris orationem mentalem ut obligatoriam (sub peccato, nescio). Quae quidem oratio mentalis, ut omnibus facilis evadat, consistere posset saltem in quotidiana, attenta atque 'devota lectione Sacrae Scripturae per dimidiā horam.

Absque meditatione enim inutilis est in vinea Domini operarius, S. S. Patribus testantibus. Etiamsi quis summis naturae dotibus ac ornamentis praeditus foret, si orandi fervor defecerit, erit « velut aes sonans et cymbalum tinniens ». Nunc autem, unanimi consensu admittitur nostris temporibus orandi fervorem et orationis mentalis praxim mirum in modum reapse deficere, apud clerum sive religiosum sive saecularem.

Alia ratio afferri potest, lugenda sed realis: pars scilicet notabilis clericorum linguam latinam aegre callet, ideoque lectio Breviarii pro multis est mechanica prorsus: praeterea, lectio S. Scripturae etiam in clero magis magisque infrequens devenitur.

4. Circa habitum clericalem nihil innovandum videtur: Ordinarii cuiusque ditionis in Conferentiis Episcopalis vel Conciliis nationalibus determinent quomodo can. 136 uniformiter applicandus sit.

5. Quia expertus sum variis in dioecesibus ita esse; quia praeterea testimonio sunt perplures excellentissimi Ordinarii: quod can. 366 § 2, circa liberam remotionem Vicarii Generalis statuit, de facto fere numquam applicari potest quin vituperia et implicationes graves exurgant. Unde Ordinarii omnia *in statu qua* indefinite relinquere solent quamvis remotiones necessariae vel convenientes appareant. Itaque officium relative vitalium fit sique reputatur.

Quid ergo videtur si can. 426 § 2, pro consultoribus dioecesanis, etiam ad Vicarios Generales extendatur? Exacto, scilicet triennio, Episcopus vel alium substituat, vel eumdem ad aliud triennium confirmet, quod idem servetur singulis trienniis.

6. Circa can. 1248 mutationem sequentem propono: Festis de praecerto diebus Missa audienda est et diebus dominicis abstinentendum est etiam ab operibus servilibus, actibus forensibus, itemque, nisi aliud ferant legitimae consuetudines aut peculiaaria indulta, publico mercatu, nundinis, aliisque publicis emptionibus et venditionibus.

Prohibitio igitur operum servilium in festis intra hebdomadam oc-

currentibus supprimenda videtur. Ratio in eo est quod consuetudinibus hodiernae industriae opifices et patroni passim obsequuntur. Leges civiles plurium nationum christianarum et ius laboris, vacationem facient diebus dominicis: e contrario, festa durante hebdomada, operarii facile transgrediuntur herique impudenter contemnunt, vituperando Ecclesiam de dupli mercede quam lex civilis pro casu imponit. Perplura inde peccata certe vitantur.

7. Cum praeceptum Ecclesiae de Communione paschali duplicem obligationem includat: communicandi scilicet primarie semel in anno et secundarie saltem in Paschate; cumque praeceptum de annua confessione satisfieri possit quocumque anni tempore instituatur confessio, melius videtur ut dicta praecerta obligent annuam confessionem et communio-nem, sublata determinatione temporis.

Cuncta fausta a Deo adprecatus, omni, quo par est obsequio per-maneo

Eminentiae Tuae Reverendissimae
in Domino addictissimus
:ffl IOSEPH A !ESU MARTINEZ VARGAS
Episcopus Armeniensis

2

Exe.MI P. D. ALOYSII CONCHA CORDOBA

Archiepiscopi Bogotensis (Bogota)

Bogotae, die 28 augusti 1959

Eminentissime ac Reverendissime Domine)

Litteras Eminentiae Tuae die 18 iunii 1959 datas sub numero 1 C/59-236 ad me tardius pervenerunt. Gratissimum mihi fuit ex praefatis litteris discere Summum Pontificem Ioannem XXIII fel. regn. in Pesto Pentecostes huius anni constituisse Commissionem Antepreparatoriam pro Concilio Oecumenico, cui Commissioni Summus Pontifex Eminentiam Tuam praefecit.

Eminentia Tua in praefatis litteris scribit Augustum Pontificem maxime desiderare sententias et opiniones cognoscere eorum Praesulum qui iure Concilio interesse debent. Verum etsi attente consideraverim quid a me Eminentiae Tuae et Commissioni Antepreparatoriae Concilii per-pendendum proponerem, nihil eiusmodi occurrit. Persuasum ceterum mihi est fore ut finis a Summo Pontifice Concilio praestitutus praestantium

virorum qui, Eminentia Tua Praeside, Commissionem Antepraeparatoriam constituunt peritia secure attingatur.

Procul dubio omnes qui Ecclesiam Christi diligunt ut exitum praecipuum Concilii futuri sperant unionem ecclesiarum quae ab Apostolica Sede discesserunt, neque minoris pretii omnes autumant Codicis Canonici temporis praesenti accommodationem.

Faxit Deus ut sua Providentia et Spiritu Sancto afflante omnia prodigantur.

Eminentiae Tuae Reverendissimae cum omni reverentiae sensu maneo

Addictissimus in Domino

ffl ALOYSIUS CONCHA CORDOBA

Archiepiscopus Bogotensis

3

Exe.MI P. D. FRANCISCI GALLEGOS PEREZ

Episcopi Caliensis (Cali)

Cali, die 11 aprilis 1960

Eminentissime Domine}

Obsequenter communico humillimas animadversiones ac vota quae in futuro Concilio Oecumenico tractari possunt:

1. Derogatio can. 1096, § 1, ita ut Ordinarius possit delegationem indeterminatam concedere sacerdotibus qui missionem peragunt in suburbii (vulgo *barrios*) ex paroeciis nimis extensis. Haec delegatio excluderet periculum nullitatis matrimoniorum ex defectu formae.

2. Suppressio in can. 1043: «et ex aequalitate in linea recta ». Cum ex gravissimis causis S. Congr. de Disciplina Sacramentorum concedat dispensationem huius impedimenti, videtur opportunum facultatem dare Ordinariis ut in periculo mortis eamdem dispensationem concedant.

3. Simplificatio Breviarii Romani.

4. Ad efficaciam can. 125 optandum est ut excogitentur remedia contra clericos omittentes adimplectionem istarum obligationum.

5. Ad reductionem clerici ad statum laicalem, facultas detur Ordinariis ad conficiendum processum via administrativa, ad normam canonis 2303.

6. Ad consulendam iustitiam distributivam et caritatem inter sacerdotes et parochos eiusdem dioecesis, facultas detur Ordinariis ut tributa super beneficia paroecialia vel super alios redditus, v. g. super stipendia

cappellaniarum et magisterii, in favorem sacerdotum pauperum imponere possint.

7. Ad consulendum ordinem publicum ecclesiasticum, videtur necessarium limitare exemptionem religiosorum, ita ut leges disciplinaires dioecesanae, v. g. quoad assistantiam theatris, circis, etc.- obligent ipsos religiosos.

Quoad exercitium mendicationis de quo can. 621 § 1, haec facultas circumscribatur unae civitati ubi domus formata constituitur.

8. Amplificetur tempus funerandi: exclusa missa exequiali, permitatur funerare solemniter quolibet die et hora, etiam in festis duplicibus I et II classis.

9. Reductio caeremoniarum baptismi parvolorum in magnis concursibus, ad instar privilegii Const. *Altitudo P. Pauli III* 1 iunii 1537.